Ressalte-se que o número atual de processos oriundos das Seções 
Judiciárias do Maranhão, Piauí e Pará, distribuídos no período de 15/02/2001 a 
01/01/2005, tramitando junto ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região, é da ordem 
de 23.807(vinte e três mil e oitocentos e sete). Tudo indica que nesse número estão 
excluídos os processos remetidos ao Mutirão instalado recentemente no Tribunal. 
             No tocante às despesas financeiras para a instalação do novo 
Tribunal, dados obtidos no CNJ(Justiça em Números 2009) revelam fenômeno